
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 25.04.2024 г.    г. Тайшет     №98 
 
Об утверждении отчета о реализации 
Программы социально-экономического 
развития Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы в 2023 
году, утвержденной решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 28 
октября 2021 года №243 

 
Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 31, 47 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского 
поселения 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о реализации Программы социально-экономического развития 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021- 
2023 годы в 2023 году, утвержденной решением Думы Тайшетского городского поселения 
от 28 октября 2021 года №243 (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой 
информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 
экономической политике, бюджету и муниципальной собственности Думы Тайшетского 
городского поселения. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»     А.С. Кузин 
 
 
 



 

Приложение 
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
от 25 апреля 2024 года №98 

ОТЧЕТ  
о реализации Программы социально-экономического развития  

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  
на 2021- 2023 годы в 2023 году 

 

За период 2023 года валовая выручка от реализации товаров (работ, услуг) 
составила в действующих ценах 5 млрд 246 млн рублей, что соответствует 107,4 % к 
уровню 2022 года. 

Рост выручки произошел по таким видам экономической деятельности, как 
«Лесное хозяйство» – на 5,4 %, «Обеспечение электрической энергией, и паром» – на 58,3 
% (рост произошел в связи с получением дохода предприятием ОП «Тайшетские тепловые 
сети» АО «Байкалэнерго» в виде платы за подключение домов ООО «Русал Тайшет»), 
«Водоснабжение; водоотведение, деятельность по ликвидации загрязнений» - на 20,4 % 
(рост произошел в связи с получением дохода предприятием ООО «Водоресурс» в виде 
платы за подключение домов ООО «Русал Тайшет»), «Торговля оптовая и розничная» – на 
4,9 %. Положительная динамика характеризуется ростом цен в 2023 году. 

Отрицательная динамика наблюдается на предприятиях обрабатывающего 
производства и прочих видов деятельности. Показатели выручки отчетного периода по 
отраслям «Строительство» и «Транспортировка и хранение» находятся на уровне 
показателей прошлого года. 

Объем розничного товарооборота за 2023 год вырос незначительно. В 
действующих ценах он составил 7 млрд 350 млн рублей или 102,1 % к уровню прошлого 
года. Согласно официальной статистике инфляция по итогам 2023 года составила 7,42 %. 

В сфере общественного питания объем товарооборота предприятий составил 80 
млн рублей или 101,3 % к уровню 2022 года. Объем услуг составил  123 млн рублей, или 
102,5 % к уровню 2022 года. 

По итогам прошедшей всероссийской переписи населения в 2021 году численность 
населения в городе Тайшете по состоянию на 01 января 2023 года составила 33 966 
человек. 

Продолжается ухудшение демографической ситуации, уровень смертности 
населения, к сожалению, как и в предыдущие годы, превышает уровень рождаемости: 
родилось 316 человек, умерло – 497 человек (данные за 2023 год). 

Миграция населения в 2023 году снова отрицательная – приехало в город на 193 
человека меньше, чем из него уехало. 

В 2023 году на предприятиях и организациях, расположенных на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», было 
занято 12 тысяч 629 человек (с учетом занятых индивидуальным трудом и по найму у 
работодателей-физических лиц) или 103,1 % к уровню 2022 года. 

Уровень регистрируемой безработицы снизился с 0,52 % в 2022 году до 0,41 % в 
отчетном году. 

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы 
социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2021- 2023 годы в 2023 году представлены в 
приложении 1 к настоящему отчету. Выполнение мероприятий в Программе представлено 
в приложении 2 к отчету. 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 



 

Приложение 1 
к отчету о реализации Программы социально–экономического 

 развития Тайшетского муниципального образования 
 «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы в 2023 году, 

 утвержденному решением Думы  
Тайшетского городского поселения 

 от 25 апреля 2024 года №98 
 

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы социально-
экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» на 2021- 2023 годы  в 2023 году 
 

Показатели Ед.изм. 
2022г. 
(факт) 

2023г. 
(план.) 

2023г. 
(факт) 

2023/ 
2022 (%) 

Выручка от реализации 
продукции, работ, услуг 

млн.руб. 4 884,5 4 180,3 5 245,91 107,4 

Объем товарооборота млн.руб. 7 200,0 5 800,0 7 350,0 102,1 
Оборот общественного питания млн.руб. 79,0 60,0 80,0 101,3 
Объем реализации услуг млн.руб. 120,0 130,0 123,0 102,5 
Ввод жилья кв.м 3 012,9 12 770,8 22 873,7 759,2 
Численность работающих (на 
начало года) 

тыс.чел. 12,245 12,382 12,629 103,1 

Среднемесячная начисленная 
зарплата 

руб. 46 201,6 46 302,9 50 813,28 110,0 

Рост заработной платы (к 
предыдущему году) 

% 107,2 106,6 110,0  

Уровень безработицы % 0,52 0,91 0,41  
Количество безработных чел. 327 125 276 84,4 



 

Приложение 2 
к отчету о реализации Программы социально-экономического развития  

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  
на 2021- 2023 годы в 2023 году, утвержденному решением Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 25апреля 2024 года №98 

 
Выполнение плана мероприятий в 2023 году 

  Наименование мероприятий, программ 
Сроки 

реализаци

и 

Общий 
объем 

финансиро

вания 
(тыс.руб.) 

В том числе по источникам 

бюджет 
Тайш. гор. 
посел. 

планируемое привлечение средств из: 

федер. 
бюджета 

обл. 
бюджета 

бюджета 
Тайш. района 

ср-в 
предпр. 

1. Развитие промышленного комплекса 2023-план 167909,0 0,0 0,0 0,0 0,0 167909,0 
  2023-факт 141237,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141237,0 

 Филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские 
электрические сети»  

2023-план 8329,98 0,00 0,00 0,00 0,00 8329,98 
2023-факт 3426,88 0,00 0,00 0,00 0,00 3426,88 

а) Текущий ремонт: ВЛ-10 кВ11,52898 Ф.№ 3 от ПС 35/10 
кВ Мелькомбинат /11528,980 м/, ИНВ-1120247 (от оп.№ 
1 до оп № 42, от оп № 37 до оп № 23 до оп №23/17) 
г.Тайшет 

2023-план 7340,51         7340,51 

2023-факт 2809,92         2809,92 
б). Линия электропередачи /кабельная / 10кВ/ ответвления 

на ТП 10/0,4кВ /г.Тайшет/улКирова/ТЭС. (КЛ-10 кВ 
1,180/1180м/) (ПС110/27,5/10 кВ Тяговая «Тайшет-
Восточная» Ф.№ 19 от опоры № 108 до ТП-71, 
протяженность двух параллельно проложенных 
КЛ=440м.) 

2023-план 340,12         340,12 

2023-факт 340,12         340,12 
в). Текущий ремонт кровли здания гибсоблочного (ТП-5а 

10/0,4 кВ по ул.Ст.Разина г.Тайшет, инв.№ ИН2-510022 
(Здание ТП-5а гибсоблок, инв.№ ИН2-510022)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 39,67         39,67 
г). Текущий ремонт кровли здания кирпичного (ТП-25 

10/0,4 кВ по ул.Кирова г.Тайшет, инв.№ ИН2-510168. 
(Здание ТП-25 кирпичное 2х этажное, инв.№ ИН2-
510168)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 36,64         36,64 



 

д). Текущий ремонт кровли здания (ТП-9 10/0,4 кВ по 
улицам: Горная, Советская г.Тайшет, инв.№ ИН1-
510104. (Здание ТП-95 гибсоблок, инв№ИН1-510104)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 57,76         57,76 
е). Текущий ремонт кровли здания кирпичного (ТП-60 6/0,4 

кВ по улицам Зои Космодемьянской, Крупской 
г.Тайшет, инв.№ ИН-510274. (Здание ТП-60 кирпичное, 
2этажное, инв№ИН1-510274)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 41,38         41,38 
ж)
. 

Текущий ремонт кровли здания кирпичного (ТП-62а 
10/0,4 кВ по ул.Транспортная, ТЦ «Сибирь» г.Тайшет, 
инв.№ ИН-510312. (Здание ТП-62а кирпичное, 
инв.№ИНВ-510312)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 75,00         75 
з). Текущий ремонт кровли здания гипсоблочного (ТП-63 

10/0,4 кВ по улицам Пролетарская, Проездная г.Тайшет, 
инв.№ ИНВ-510361. (Здание ТП-63 гипсоблок, 
инв.№ИНВ-510361)  

2023-план 92,76         92,76 

2023-факт 26,39         26,39 
и).  Текущий ремонт кровли здания кирпичного 2-х 

этажного (ТП-61 6/0,4 кВ ул.Горького, г.Тайшет. 
2023-план 92,76         92,76 
2023-факт 53,07         53,07 

 Обособленное подразделение «Тайшетские тепловые 
сети» АО «Байкалэнерго» 

2023-план 159579,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159579,00 
2023-факт 137810,12 0,00 0,00 0,00 0,00 137810,12 

а) Реконструкция тепловой сети по ул.Транспортная от ТК-
2 до ТК-3 от кот. № 2 (с ПИР) 

2023-план 28074,00         28074,00 
2023-факт 19355,72         19355,72 

б). Техническое перевооружение участка тепловой сети от 
вертикального компенсатора К-7 до К-10 по 
ул.Индустриальная (с ПИР) 

2023-план 16623,00         16623,0 

2023-факт 16412,54         16412,54 
в). Техническое перевооружение участка тепловой сети от 

вертикального компенсатора К-12 до ТК-3 по 
ул.Индустриальная (с ПИР) 

2023-план 294,00         294,0 

2023-факт 293,76         293,76 
г). ПИР Техническое перевооружение участка тепловой 

сети от ТК-5-15 до ТК-5-24 по ул. Зои Космодемьянской  
2023-план 1119,00         1119,00 
2023-факт 1119,83         1119,83 

д). ПИР Участок тепловой сети от ТК-9 до ТК-9-7, 
организация перемычки от ТК-9-7 до ТС-12 
(инвентарный № Ю011320096) 

2023-план 36,00         36,00 

2023-факт 36,00         36,00 
е). Реконструкция кровли котельной № 2 ОП «ТТС» АО 2023-план 6408,00         6408,00 



 

«Байкалэнерго» (котельная с четырьмя двухэтажными и 
тремя одноэтажными пристроями, пристроем 
золоудаления и здания углеподачи, инв. № 91, 
расположенная по адресу: Иркутская область, г.Тайшет, 
ул.Гагарина, 114) 2023-факт 4881,00         4881,00 

ж). Тех.пер.КИПиА парового котла КЕ-25-14С№ 1 (инв.№ 
1000057), парового котла КЕ-25-14С ст.№ 3 
(инв.№1000063), котельной 1-ой очереди г.Тайшет 

2023-план 58,00         58,00 
2023-факт 58,03         58,03 

з).  ПИР Реконструкция системы очистки сточных вод 
котельной 1-ой очереди с возможностью 
распространения основных технических решений на 
прочие теплоисточники ОП "ТТС" 

2023-план 2007,00         2007,00 

2023-факт 1855,54         1855,54 
и) ПИР Реконструкция системы очистки сточных вод 

котельной № 3 ОП "ТТС" 
2023-план 1625,00         1625,00 

2023-факт 1484,29         1484,29 
к) Реконструкция системы видеонаблюдения территории 

котельной 1-й очереди г.Тайшет, ул.Индустриальная, 3/1 
(инв.№ 100004) 

2023-план 313,00         313,00 

2023-факт 180,75         180,75 
л) Модернизация наружного освещения периметра 

котельной 1-й очереди г.Тайшет ул.Индустриальная, 3/1 
ОП "ТТС" АО «Байкалэнерго» (инв. № 100004) 

2023-план 302,00         302,00 

2023-факт 179,25         179,25 
м) Модернизация газоходов котельной № 4. Устройство 

газоочистного оборудования (с ПИР) (инв. № б/н) 
2023-план 447,00         447,00 
2023-факт 446,73         446,73 

н) Техническое перевооружение ОПО котельная № 3 
«Мелькомбинат». Модернизация паропровода котла 
ДКВР-13-6,5.Устройство редукционной установки (инв. 
№ Ю 01132070) 

2023-план 936,00         936,00 

2023-факт 918,33         918,33 
о) Модернизация оборудования химлаборатории котельной 

1-ой очереди (инв.№ 100004). Шкаф вытяжной ЛК-1200 
ШВП. 

2023-план 628,00         628,00 

2023-факт 559,69         559,69 
п) Участок тепловой сети ТС-7 (инвентарный №Ю 

01132096) котельной №1 от ТК-9 до ТК-12. 
Реконструкция (подключение мкр.Центральный) 

2023-план 68000,00         68000,00 

2023-факт 67965,76         67965,76 
р) Строительство тепловой сети от ТК-12-2 до границы 

земельного участка 38:29:011003:180 
(общеобразовательная школа на 1275 мест) 

2023-план 29539,00         29539,00 

2023-факт 19009,38         19009,38 



 

с) Реконструкция прямого и обратного коллекторов 
группы сетевых насосов котельной № 1 с целью 
увеличения пропускной способности для обеспечения 
перспективных нагрузок 

2023-план 1441,00         1441,00 

2023-факт 1365,33         1365,33 
т) Техническое перевооружение ОПО.Котельная № 1 

первой очереди (12).Модернизация группы сетевых 
подогревателей с установкой подогревателей типа ПСВ-
90-7 

2023-план 1729,00         1729,00 

2023-факт 1688,19         1688,19 
2.  Комплексное решение жилищной проблемы 2023-план 7872,8 1860,0 1599,0 4413,8 0,0 0,0 

2023-факт 5773,9 1782,4 938,8 3052,7 0,0 0,0 
 Муниципальная программа «Молодым семьям - 

доступное жильё» на 2021-2023 годы" 
2023-план 7872,8 1860,0 1599,0 4413,8     
2023-факт 5773,9 1782,4 938,8 3052,7     

3. Развитие инженерной инфраструктуры 2023-план 18173,8 18173,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 13355,6 13355,6 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Муниципальная целевая программа «Развитие и 

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2021-2023 годы» 

2023-план 18098,8 18098,8         

2023-факт 13280,6 13280,6         
 Муниципальная целевая программа «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на 
территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2021 - 2023 годы» 

2023-план 75,0 75,0         

2023-факт 75,0 75,0         
4.  Благоустройство и озеленение территории 2023-план 109050,7 19714,4 10992,6 78343,7 0,0 0,0 

2023-факт 108818,9 19710,4 10992,6 78115,9 0,0 0,0 
 Муниципальная целевая программа "Благоустройство 

территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы" 

2023-план 11583,7 7855,1   3728,6     

2023-факт 11356,0 7855,1   3500,9     
 Муниципальная программа «Развитие 

водохозяйственного комплекса на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2022 – 2023 годы» 

2023-план 83138,0 11359,4   71778,6     

2023-факт 83137,9 11359,4   71778,5     
 Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды Тайшетского городского 
поселения на 2018 - 2024 годы» 

2023-план 14329,0 499,9 10992,6 2836,5     

2023-факт 14325,0 495,9 10992,6 2836,5     
5.  Развитие транспортной инфраструктуры  2023-план 190336,7 61623,8 0,0 128712,9 0,0 0,0 



 

2023-факт 184719,9 61320,8 0,0 123399,1 0,0 0,0 

 

Муниципальная целевая программа «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 

2023-план 189686,7 60973,8   128712,9     

2023-факт 184135,6 60736,5   123399,1     

 

Муниципальная целевая программа «Разработка 
градостроительной документации Тайшетского 
городского поселения на 2022-2025 годы» 

2023-план 650,0 650,0         

2023-факт 584,3 584,3         
6. Развитие малого предпринимательства 2023-план 125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2023-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Муниципальная программа «Развитие и поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» 

2023-план 125,0 125,0         

2023-факт 0,0 0,0         
7. Эффективное управление и распоряжение 

муниципальным имуществом  
2023-план 4724,7 4049,3 0,0 675,4 0,0 0,0 

2023-факт 4675,7 4000,2 0,0 675,5 0,0 0,0 
 Муниципальная программа «Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 

2023-план 2266,3 1590,9   675,4     

2023-факт 2227,4 1551,9   675,5     
 Муниципальная программа «Содержание имущества, 

входящего в состав муниципальной казны Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы» 

2023-план 2458,4 2458,4         

2023-факт 2448,3 2448,3         
8. Развитие культуры 2023-план 21066,2 20649,0 0,0 0,0 0,0 417,2 

2023-факт 20862,9 20611,9 0,0 0,0 0,0 251,0 
 Муниципальная целевая программа «Развитие 

библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 годы» 

2023-план 20332,9 19915,7       417,2 

2023-факт 20129,6 19878,6       251,0 
 Муниципальная целевая программа «Сохранение и 

развитие культуры в Тайшетском городском поселении» 
на 2021-2023годы» 

2023-план 733,3 733,3         

2023-факт 733,3 733,3         
9. Молодежная политика 2023-план 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 Муниципальная целевая программа «Развитие 
молодежной политики на территории Тайшетского 
городского поселения на 2021-2023 годы» 

2023-план 0,0 0,0         

2023-факт 0,0 0,0         
10. Развитие физической культуры и спорта  2023-план 385,9 385,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 385,9 385,9 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Муниципальная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта на территории 
Тайшетского городского поселения» на 2021-2023 годы» 

2023-план 385,9 385,9         

2023-факт 385,9 385,9         
11. Оказание поддержки социально-ориентированным 

некоммерческим организациям и отдельным категориям 
граждан 

2023-план 857,0 857,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 788,8 788,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» 

2023-план 857,0 857,0         

2023-факт 788,8 788,8         
12. Совершенствование системы управления территорией 2023-план 454,3 454,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 402,9 402,9 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Муниципальная программа «Поощрение граждан и 

коллективов организаций за достижения и заслуги в 
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы» 

2023-план 454,3 454,3         

2023-факт 402,9 402,9         
13. Пожарная безопасность 2023-план 596,2 596,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 560,0 560,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Муниципальная целевая программа «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2021-2023 годы»  

2023-план 596,2 596,2         

2023-факт 560,0 560,0         
14. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций  2023-план 34,1 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Муниципальная целевая программа «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» 

2023-план 
34,10 34,10 

        

2023-факт 
0,00 

0,00         

ИТОГО по программе: 2023-план 521586,38 128522,80 12591,60 212145,80 0,00 168326,18 
2023-факт 481581,50 122918,90 11931,40 205243,20 0,00 141488,00 

 


